peligro, se ajustarán a los modelos reglamentarios, debiendo en las obras que por su im-
portancia lo requieran, mantener permanentemente un vigilante con la responsabilidad de 
la colocación y conservación de dichas señales. 

Será obligación del Contratista para obras superiores a ciento cincuenta mil doscientos 
cincuenta y tres euros (150.253,00 €) de presupuesto de ejecución por contrata, la colo-
cación de un cartelón indicador de las obras en la situación que disponga la Inspección 
Facultativa de las mismas. Cuando el presupuesto sea superior a seiscientos un mil doce 
euros (601.012,00 €), deberá colocarse otro cartelón al extremo de la obra. Se abonará al 
precio que figura en los cuadros de precios. 

Los carteles publicitarios del Contratista solo se colocarán de las dimensiones y en los lu-
gares que autorice la Inspección Facultativa y siempre cumpliendo la legislación vigente.

[...]

una arandela de caucho natural o elastómero equivalente, cuyo espesor será de tres milí-
metros (3 mm) en tuberías de diámetro comprendidas entre cien y trescientos milímetros 
(Ø 100/300 mm); cuatro milímetros (4 mm) entre trescientos cincuenta y seiscientos milí-
metros (Ø 350/600 mm); y cinco milímetros (5 mm) entre setecientos y mil seiscientos 
milímetros (Ø 700/1600 mm).  Las arandelas de diámetros iguales o superiores a cuatro-
cientos cincuenta milímetros (Ø >450 mm) irán enteladas. 

En las uniones mediante "juntas automáticas flexibles" o "mecánicas express", una vez 
alineadas las piezas, se dejará un espacio de un centímetro (1 cm) entre el extremo de la